O objetivo é a adequação do vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) 

e dos Agentes de Combate às Endemias (ACE), conforme Emenda Constitucional n° 120, 

de 05 de maio de 2022, fixando em, no mínimo, dois salários mínimos nacionais, com 

repasse da União. 

Para o ano de 2026, será de R$3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais) e 

a Lei Complementar retroagirá a 1° de janeiro de 2026. 

São Sebastião do Oeste, 02 de fevereiro de 2026.     

Rômulo Roncally Beirigo 

Prefeito Municipal